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1. Úvod

Paletové dopravníky slouží k přenosu materiálu na paletách mezi stanovišti.

Dopravník tvoří základní konstrukce, která určuje dráhu palety. Pohyb palety je zajištěn

pomocí jednoho celistvého nebo více oddělených pásů. Pásy mohou být hladké nebo

ozubené. Dále paleta může být přemístěna pomocí řetězu nebo válečku. Vše je uvedeno

do pohybu pomocí motorů. Celá konstrukce (obr. 1) je pak doplněna o speciální díly jako

jsou zatáčky, přejezdy a poziční jednotky.

Dopravníky se v praxi hodně využívají při sériové výrobě. Výrobek je dopravován

na paletě mezi různými stanovišti, na kterých se vykonává určitá technologická operace.

Na každém stanovišti musí paleta zastavit a v některých případech přesně zapozicovat.

Z tohoto důvodu jsou zapotřebí poziční jednotky, kterých se vyrábí mnoho typů.

V rámci této diplomové práce bude zpracována rešerše zaměřená na běžně

používaná konstrukční řešení pozičních jednotek u systémů paletových dopravníků.

Součástí rešerše bude popis kupovaných komponentů potřebných k sestavení poziční

jednotky.

V technické části diplomové práce budou navrženy koncepční návrhy dvou pozičních

jednotek. Návrhy budou dále zpracovány a budou provedeny všechny potřebné kontrolní

výpočty. Budou vytvořeny 3D modely a výkresy sestav.

Cílem této diplomové práce je navrhnout poziční jednotku k pásovým dopravníkům

pro velikost palet 240x240 mm až 480x480 mm s maximálním zatížením 300 N a přesností

± 0,1 mm. Dále vypracovat veškerou potřebnou dokumentaci ke konstrukčnímu návrhu.

Obr. 1.: Dopravník Bosch Rexroth TS2 [3]
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2. Poziční jednotka, funkce a její komponenty

Hlavní funkcí poziční jednotky (obr. 2) je zastavit paletu s materiálem na určitém

místě a zapozicovat ji s určitou přesností tak, aby mohla být provedena operace na výrobku.

Poziční jednotky se běžně používají v sériové pásové výrobě. Pro firmy jsou hlavními

parametry síla zdvihu a přesnost zapozicování. Méně přesné jednotky se používají

k jednodušším činnostem, jako je například vložení komponent na výrobek. Nejpřesnější

se používají například při automatickém sváření, obrábění či pájení.

V dnešní době se můžeme setkat se dvěma typy principů pozicování. Poziční jednotky

s vnitřním vodítkem a poziční jednotky se zdvihem. Druhý zmíněný princip je přesnější

a více se používá.

Obr. 2.: Poziční jednotka Bosch Rexroth [autor]
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2.1. Poziční jednotky s vnitřním vodítkem

Tento stabilizační prvek je používám při pozicování s menší přesností. Maximální

dosahovaná přesnost je ± 0,2 mm. Paleta, která nese materiál, musí mít vyrobenou

speciální drážku. Paleta přijede na dané místo, vyříznutou drážkou najede na poziční

vodítko (obr. 3) a na stanovišti je zastavena pomocí separátoru. Po provedení operace

na výrobku separátor pustí paletu dál a tato činnost se opakuje. Kromě malé přesnosti

pozicování je hlavní nevýhodou, že paleta je neustále v kontaktu s běžícím pásem a tím

dochází k opotřebení a zahřívání pásu. Stálý kontakt také může způsobovat nežádoucí

vibrace a hluk na pracovišti. Dále není možné paletu zatěžovat větší vnější silou

od technologických procesů, snadno se dopravník přetíží a je nutno vše kontrolovat

na kontaktní tlak.

Druhou variantou jak pozicovat paletu, která je v neustálém v kontaktu s pásem,

je zapozicování pomocí kolíku. Paleta je zastavena pomocí separátoru. Polohovací válec

(obr. 4), který je na konci pístnice vybaven pozičním kolíkem ji rovnou zapozicuje

bez složitější konstrukce. Tato metoda může být přesnější než při použití vodítka,

ale má stejné nevýhody. Pro přesné pozicování jsou potřeba minimálně dva válce, přesně

vyrobené kolíky a otvory v paletě.

Pro dosažení ještě větší přesnosti se dají obě metody zkombinovat. V tomto případě

probíhá pozicování válci z boku palety a paleta se na druhé straně opírá o bočnici.

Obr. 3.: Poziční jednotka s vnitřním vodítkem
Bosch Rexroth [3]

Obr. 4.: Polohovací jednotka Asutec [2]
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2.2. Poziční jednotka se zdvihem

S poziční jednotkou (obr. 5) se zdvihem se můžeme setkat nejčastěji. Hlavní předností

je vysoká přesnost, která může být až ± 0,05 mm. Paleta musí mít připravené otvory,

do kterých zajíždějí poziční kolíky. Principem pozicování se zdvihem je, že materiál na paletě

přijede na stanoviště, kde ji separátor zastaví, pneumatický válec vyzvedne paletu a pomocí

pozičních kolíků ji přesně zapozicuje. Po provedení operace na výrobku píst opět paletu

spustí na pás a separátor paletu pouští dál. Výhodou zdvihu je, že paleta není v kontaktu

s běžícím pásem, ale tato metoda je dražší a konstrukce složitější. Díky zdvihu je potřeba

si při výběru jednotky pracující na tomto principu dávat pozor na nosnost,

která je omezena zdvižným válcem.

Obr. 5.: Poziční jednotka STEIN automation [4]

Tyto poziční jednotky se dají rozdělit na dva typy podle konstrukce. Buď má jeden

nebo více pneumatických válců, na kterých je přidělaná deska s minimálně dvěma

pozičními kolíky, a to celé je připevněno k profilům dopravníku (obr. 6).

Nebo jsou poziční kolíky přidělány přímo na válce, které jsou přimontovány k profilům.

Obr. 6.: STEIN automation open lift centring device [4]
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2.2.1. Pneumatické válce

Pneumatické válce neboli lineární pohony můžeme rozdělit na jednočinné

a dvojčinné (obr. 7). Při výběru pneumatických válců se musí hledět především na nosnost

a zdvih. Podle tíhy, kterou válec musí zvednout se vybere průměr pístu a podle potřebného

zdvihu se vybere délka. Lineární pohony mohou mít i integrovaná vedení (obr. 8) pro vetší

přesnost pohybu a snížení namáhání pístnice na ohyb. Píst u pohonu může být vybaven

magnetem, což je důležité u strojů, kde je potřeba hlídat pozici pístu. Na takové pohony

se dávají magnetické senzory, které hlídají horní a dolní pozici pístu.

Obr. 7.: Pneumatický válec
s lineárním vedením

[autor]

U jednočinných válců je jeden směr pohybu řízen pneumaticky a druhý bývá nejčastěji

řízen mechanicky. Mechanického pohybu můžeme docílit například pružinou, která vrací

píst do původní polohy. Tento typ válce se používá především pro menší zdvihy. Jednočinný

válec se pozná podle toho, že má přivedený vzduch jen k jednomu víku. [1]

U pneumatických válců dvojčinných jsou oba směry pohybu řízeny vzduchem,

tedy vzduch je přiveden k oběma víkům. Hlavní výhodou těchto válců je, že se dá pořídit

válec s mnohem vyšším zdvihem a oproti pružině můžeme řídit rychlost válce v obou

směrech pomocí škrtících ventilů.

Obr. 8.: Pneumatický válec [autor]
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2.2.2. Separátory

Separátory mají za úkol zastavit paletu na místě a pak ji pustit dál. Dělit je můžeme

podle konstrukce. Na tlumené separátory, kde součástí je i tlumič, anebo netlumené

separátory. Druhé rozdělení je podle typu přívodu energie na pneumatické nebo elektrické.

[2]

Separátor s tlumením (obr. 9) zpomalí a plynule zastaví paletu bez přenosu vibrací.

Tento typ se vyrábí jak pneumatický, tak i elektrický. Pneumatický lze snadno přizpůsobit

hmotnosti palety. Pneumatický tlumený separátor dokáže utlumit až 3000 kg, elektrický

pouze 1000 kg. [2]

Separátory bez tlumení (obr. 10) neobsahují tlumič, paleta tedy natvrdo narazí

do oddělovače. Proto jsou tyto oddělovače použitelné pro menší hmotnosti palet a menší

rychlost. Opět se tyto separátory vyrábějí jak elektrické, tak pneumatické. Pneumatické

dokáží zastavit až 800 kg a elektrické pouze 150 kg. [2]

Obr. 9.: Separátor s tlumením Bosch [autor] Obr. 10.: Separátor bez tlumení Bosch [autor]
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2.2.3. Lineární systémy

Lineární systémy slouží jako přesný a jednoduchý vodící systém, který umožňuje


[…]


pneumatického válce. Rozměry desky jsou uzpůsobeny pro velikost palety o šířce 480 mm.

Materiál navržených dílů je slitina hliníku EN AW-6061. Velikost počátečního elementu sítě

je 0,05 mm až 1 mm. Pevná vazba je na desce v oblasti, kde se montuje k profilům s pásem.

Na jedné straně je zakázán pohyb ve všech směrech, na druhé je zakázán pouze v ose Z.

Jednotlivé díly modelu jsou brány jako elastický, homogenní a izotropní materiál. Síť závislá

na geometrii dílů. Úloha je řešena jako statická a nelineární. [11]

Maximální průhyb pro hliníkovou desku vychází 0,006 mm. Vypočtený průhyb je menší

než povolená maximální hodnota, a proto součást vyhovuje.

3.2.1. Vyhodnocení vypočtených výsledků

Výsledky všech vypočtených deformací pro všechny šířky palet jsou uvedeny v tabulce

(tab. 6). Všechny výsledky vycházejí nižší, něž je požadovaná hodnota přesnosti ± 0,1 mm.

Tab. 6.: Deformace [autor]

Šířka palety [mm] 240 320 400 480

Průhyb desky [mm] 0,0008 0,002 0,003 0,006

Obr. 64.: Deformace poziční jednotky s omezeným zdvihem pro palety o šířce 480 mm – MKP
analýza [Autor]

Pevná vazba
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4. Závěr

V rámci této diplomové práce byly navrženy dvě poziční jednotky pro transportní

systém paletových dopravníků. Obě poziční jednotky byly dále zpracovány pro zadané

velikosti přepravovaných palet a všechny jejich kombinace.

V úvodu práce (kap. 2) byla pojednána rešerše současného stavu techniky pozičních

jednotek. Podrobně byly popsány jednotlivé typy pozičních jednotek a jejich jednotlivé

komponenty, které se k sestavení jednotlivých celků používají. Dále bylo provedeno

srovnání typů pozičních jednotek různých firem.

Byly provedeny koncepční návrhy dvou pozičních jednotek (kap. 3). Dále byly řešeny

jednotlivé díly, které slouží k sestavení obou navržených celků. U nakoupených dílů byl

popsán důvod, proč byly zvoleny právě tyto díly a u navrhovaných komponent byla

provedena analýza metodou konečných prvků. Tato analýza byla provedena z důvodu

zajištění potřebné přesnosti poziční jednotky, která byla zadaná. Všechny navržené díly

vyhovovaly zadané hodnotě.

První navržená poziční jednotka (kap. 3.1) byla poziční jednotka s volným zdvihem

a přesností pozicování ± 0,1 mm při maximálním zatížení 300 N. Nakupované díly byly

voleny dle parametrů od výrobce tak, aby vyhovovaly všem zadaným hodnotám.

U pneumatického válce byl proveden kontrolní výpočet integrovaného lineárního vedení.

Pro všechny velikosti palet byla splněna hodnota požadované přesnosti. Vybrané

navrhované komponenty byly podrobeny MKP analýze, kde výsledky deformací vyšly

mnohem nižší, než byla zadaná hodnota. Největší pozornost byla věnována spodní desce,

která nese veškeré zatížení. Pro spodní desku byla navržena tloušťka 20 mm, ta vyhovovala

pro všechny řešené šířky pozičních jednotek.

Druhá navržená poziční jednotka (kap. 3.2) byla poziční jednotka s omezeným

zdvihem, u které mělo být dosaženo přesnosti ± 0,1 mm při zatížení 300 N. Nakupované

díly byly vybrány z katalogů od výrobců tak, aby byla zaručena zadaná přesnost. Vybrané

navrhované díly byly podrobeny MKP analýze. U horní a dolní desky ke kterým

je přišroubován pneumatický válec, vyšla deformace řádově nižší, než je požadovaná

přesnost. Dále byly kontrolovány zarážky, na které působí při vysunutí poziční jednotky

stálý tlak. I u nich vyšla deformace nižší než zadaná hodnota.

Přílohou diplomové práce je vypracována 2D dokumentace v rozsahu koncepčních

výkresů obou sestav a kusovníků všech použitých dílů.
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Seznam zkratek a symbolů

MKP Analytická metoda konečných prvků

𝜃 [°] Úhel natočení lineárního vedení pneumatického

válce

𝑥 [mm] Posunutí lineárního vedení při vysunutí

𝑐′ [mm] Délka úhlopříčky desky pneumatického válce

𝑐 [mm] Polovina úhlopříčky desky pneumatického válce

𝑎 [mm] Šířka desky pneumatického válce

𝑏 [mm] Délka desky pneumatického válce

𝑓240
′ [mm] Úhlopříčka palety 240x240

𝑓320
′ [mm] Úhlopříčka palety 320x320

𝑓400
′ [mm] Úhlopříčka palety 400x400

𝑓480
′ [mm] Úhlopříčka palety 480x480

𝑑240 [mm] Šířka palety 240 mm

𝑑320 [mm] Šířka palety 320 mm

𝑑400 [mm] Šířka palety 400 mm

𝑑480 [mm] Šířka palety 480 mm

𝑒240 [mm] Délka palety 240

𝑒320 [mm] Délka palety 320

𝑒400 [mm] Délka palety 400

𝑒480 [mm] Délka palety 480

𝑓240 [mm] Polovina úhlopříčka palety 240x240

𝑓320 [mm] Polovina úhlopříčka palety 320x320

𝑓400 [mm] Polovina úhlopříčka palety 400x400

𝑓480 [mm] Polovina úhlopříčka palety 480x480

𝑘 [1] Podíl poloviny úhlopříčky a posunutí lineárního

vedení při vysunutí

𝑔240 [mm] Posunutí rohu palety 240x240

𝑔320 [mm] Posunutí rohu palety 320x320
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𝑔400 [mm] Posunutí rohu palety 400x400

𝑔480 [mm] Posunutí rohu palety 480x480
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