ČVUT v Praze HODNOCENÍ VEDOUCÍHO Ústav konstruování
Fakulta strojní ZÁVĚREČNÉ PRÁCE a částí strojů

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Název práce: POZIČNÍ JEDNOTKA PRO TRANSPORTNÍ SYSTÉM

PALETOVÝCH DOPRAVNÍKŮ

Autor práce: Bc. Adam ČÍŽEK

Hlediska hodnocení DP A B C D E F
Splnění požadavků a cílů ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Odborná úroveň práce ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Možnosti aplikace ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využití znalostí získané studiem ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Iniciativa při řešení problémů ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Plánovitost při zpracování ☐ ☑ ☐ ☐ ☐ ☐
Samostatnost při zpracování DP ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Uspořádání a úprava DP ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Slovní hodnocení práce:

Student Bc. Adam ČÍŽEK vypracoval diplomovou práci na téma „Poziční jednotka pro
transportní systém paletových dopravníků“.

Jedná se o realistické zadání konstrukční úlohy z technické praxe. Konstrukce je řešena
parametricky, kdy 3D model včetně výkresů se parametricky mění při modifikaci
vstupních hodnot (šířka, délka, zdvih).

Student pracoval samostatně a navrhovaná řešení aktivně konzultoval. Předložená
diplomová práce je zpracována na dobré úrovni bez zásadních formálních chyb a
nedostatků. Student využil některých znalostí získaných předchozím studiem. Prokázal
mimo jiné schopnost samostatné konstrukční práce s podporou 3D CAD softwaru.

Výsledky práce jsou použitelné jako námět pro aplikaci do výrobního provozu.

Diplomant projevil schopnosti a dovednosti nezbytné pro samostatnou konstrukční
činnost.

Doporučení práce k obhajobě: ANO
Navrhovaná výsledná klasifikace DP: A -­ Výborně

V Praze, dne 12.8.2019 .......................................

Ing. Eliška Cézová, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce